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KIRISH 

Xiva xonligi tarixi ko‘pincha sulolalar ketma-ketligi, urushlar va diplomatik 

munosabatlar doirasida bayon qilinadi. Bunday tasvir zarur, ammo u har doim ham jamiyatning 

ichki mexanizmlarini ochib bera olmaydi. Xonlik siyosati, ayniqsa, Xorazm vohasining 

sug‘orilma xo‘jaligi, yer-suv ustidan nazorat, qabilaviy vakillik, xizmat va sodiqlik 

munosabatlari bilan bog‘liq bo‘lgan. Shu sababli etnosiyosiy tarixdagi ko‘plab muammolar, 

masalan kimlar siyosiy tayanch bo‘lgan, qaysi guruhlar qanday sharoitda kuchaygan, qaysi 

ittifoqlar barqaror, qaysilari vaqtinchalik bo‘lgan, degan savollarni faqat saroy xronikalari yoki 

tashqi kuzatuvchilar yozuvlari bilan izohlash yetarli emas. Etnologik tadqiqotlar, ya’ni urug‘lar 
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genealogiyasi, og‘zaki tarix, nikoh aloqalari, turmush tarzi, mehnat taqsimoti, marosim va urf-

odatlar, joy nomlari va ko‘chish yo‘llarini tahlil qilish xonlik siyosatining ijtimoiy poydevorini 

ko‘rsatadi. Bunda asosiy metodik talab bitta: zamonaviy milliy nomlarni o‘sha davrga ko‘chirib 

qo‘yib, murakkab ijtimoiy tuzilmani soddalashtirmaslik. Xonlik davrida siyosiy sodiqlik 

ko‘pincha urug‘, elita guruhi, yer-suv manfaatlari va homiylik tizimi orqali shakllangan, etnik 

nom esa hamma vaqt ham bugungi ma’noda qat’iy chegaraga ega bo‘lmagan [1]. 

ASOSIY QISM 

Xiva xonligining etnosiyosiy tarixini o‘rganishda birinchi muammo manbalar tabiatidan 

kelib chiqadi. Saroy xronikalari hokimiyatni legitimlashtirish, sulola nufuzini mustahkamlash, 

raqib guruhlarni siyosiy jihatdan zaif ko‘rsatish kabi vazifalarni ham bajargan. Shu bois ular 

voqeani tanlab beradi, ayrim guruhlarning rolini bo‘rttiradi yoki kamaytiradi, ba’zan esa 

muhim ijtimoiy jarayonlarni chetlab o‘tadi. Bu holatni etnologik materiallar 

muvozanatlashtiradi: urug‘larning kelib chiqish rivoyatlari, tamg‘a va belgilar, nikoh 

tarmoqlari, ko‘chish marshrutlari, mahalliy toponimlar, turar joy va xo‘jalik shakllari siyosiy 

xronikalarda ko‘rinmaydigan qatlamni ochadi. XVII asrda xonlikni boshqargan Abu al-Gʻoziy 

Bahodirxonning genealogik asarlari, jumladan turkiy qabilalar va turkman urug‘lari haqidagi 

shajara an’analari, siyosiy tarix bilan birga etnik xotira mexanizmlarini ham aks ettiradi. Biroq 

genealogik matnlar ham mutlaq haqiqat emas: ular urug‘ning obro‘sini ko‘tarish, qadimiylik va 

nufuzni asoslashga xizmat qilishi mumkin. Demak, etnosiyosiy tarixda ishonchli natija olish 

uchun manbalarni bir-biriga solishtirish, til va atama tahlili, hududiy joylashuv, xo‘jalik va 

demografik mantiq bilan tekshirish talab etiladi [2]. 

XVI–XVII asrlarda Xiva xonligi siyosiy hayoti bir tomondan Chingiziy nasab orqali 

legitimatsiya, ikkinchi tomondan esa real kuch bo‘lgan urug‘-qabila elitalari bilan muvozanat 

orqali yurdi. Hukmdor saroyining ideologik tayanchi islomiy institutlar, shariat va xonlik tartibi 

bo‘lsa, amaliy tayanchi yer-suv resurslari, sug‘orish tarmoqlari va harbiy safarbarlikni 

ta’minlay oladigan qabilaviy ittifoqlar edi. Bu davr muammolaridan biri shuki, o‘troq voha 

aholisi bilan ko‘chmanchi yoki yarim ko‘chmanchi guruhlarning manfaatlari doim bir xil 

bo‘lmagan. Sug‘orilma yerlar barqarorlik, kanallarni ta’mirlash va soliq yig‘imini talab qiladi. 

Ko‘chmanchi turmush esa yaylov va yo‘l xavfsizligi, mavsumiy harakat, ba’zan esa talon va o‘lja 

iqtisodiga tayanadi. Shu ikki mantiq to‘qnashgan joyda siyosiy ziddiyat kuchayadi, murosaga 

kelgan joyda esa xonlik quvvat oladi. Etnologik tadqiqotlar aynan mana shu murosaning qanday 

qurilganini ko‘rsatadi: kimga qaysi hudud ajratilgan, kimning qaysi kanal yoki bozor bilan 

manfaat bog‘langan, qaysi urug‘lar o‘zaro quda bo‘lgan, qaysi ittifoq saroyga suyanch bo‘lgan 

[3, 7]. 

XVIII asrga kelib Xorazmda siyosiy beqarorlik va qabilaviy kuchlarning oshishi yanada 

yaqqol ko‘rindi. Bu jarayonning etnosiyosiy tomoni shundaki, sahro va yarim sahro 

hududlaridan turkman guruhlarining voha tomon siljishi kuchaydi, natijada yaylov, suv yo‘llari 

va xavfsizlik masalalari keskinlashdi. Cambridge University Press nashr etgan Markaziy Osiyo 

tarixi bo‘yicha umumlashtiruvchi tadqiqotda XVIII asr boshlarida turkman qabilalarining 

Xorazm va shimoliy Xuroson vohalariga bosqichma-bosqich yaqinlashgani, jumladan chovdur 

va yomut guruhlari harakati qayd etiladi. Bunday siljishlar etnik tarkibni boyitgan, lekin siyosiy 

raqobatni ham kuchaytirgan: kimdir xonlikka ittifoqchi bo‘lgan, kimdir esa mustaqil kuch 

sifatida harakat qilgan. Shu davr muammolaridan yana biri markaziy hokimiyatning doimiy 

qo‘shin va barqaror moliya manbalariga to‘liq tayanolmagani edi. Bregel tahlilida 
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markazlashuv zaiflashuvi fonida qabilaviy yetakchilarning avtonomiyasi oshgani va 

hukmdorlar ko‘pincha kuchli chieftainlar o‘rtasida manevr qilishga majbur bo‘lgani 

ta’kidlanadi. Etnologik nuqtai nazardan bu holat urug‘-qabila tuzilmasining siyosiy institut 

sifatida ishlaganini anglatadi: davlat idorasi bilan bir qatorda urug‘ boshliqlari ham resurs 

taqsimoti, nizolarni hal qilish va safarbarlikda hal qiluvchi rol o‘ynagan [4]. 

XIX asr boshida Qong‘irotlar sulolasi davrida markazlashuvni kuchaytirish 

harakatlari etnosiyosiy jarayonlarning yangi bosqichini yuzaga chiqardi. Qong‘irotlar 

hokimiyatni mustahkamlash uchun bir tomondan saroy boshqaruvini tartibga soldi, ikkinchi 

tomondan esa o‘troq shahar va voha notablari bilan yaqinlashdi. Bregel maqolasida Eltuzar 

1804 yilda Chingiziy qo‘g‘irchoq xonni chetlatib, o‘zini xon deb e’lon qilgani va Qong‘irotlar 

yangi sulolaga asos solgani aniq qayd etiladi. Bu voqea oddiy sulola almashinuvi emas, balki 

legitimatsiya modelining o‘zgarishi ham edi: nasabiy ramzlar saqlangan bo‘lsa-da, real siyosiy 

tayanch tobora ko‘proq boshqaruv 

 amaliyoti, shahar-elita bilan ittifoq va qo‘shin tuzilmasini qayta qurishga borib taqaldi. 

Aynan shu davrda etnosiyosiy muammolardan biri qabilaviy aristokratiyaning markazlashuvga 

qarshiligi bo‘ldi.  

Qabilaviy elita o‘z hududi va ta’sir doirasini saqlashga intildi, markaz esa soliq va harbiy 

resurslarni bir qo‘lga jamlashni maqsad qildi. Markazlashuv jarayonida o‘troq aholi, shahar 

hunarmandlari va savdogarlar barqarorlikdan manfaatdor bo‘lgani uchun ko‘pincha markaziy 

hokimiyatni qo‘llab-quvvatlashga moyil bo‘lgan, bu holat Bregel tomonidan Xorazm sharoitida 

Qong‘irotlarning o‘troq aholi notablari bilan yaqin aloqalari sifatida ham izohlanadi. 

Etnosiyosiy tarixda eng bahsli nuqtalardan biri atamalar va identifikatsiya masalasidir. 

Xonlik davrida ijtimoiy guruhni belgilashda urug‘ nomi, yashash tarzi, soliqqa tortilish shakli, 

harbiy majburiyat, hatto kasb va shahar mavqei ham rol o‘ynagan. Shu bois ayrim manbalarda 

uchraydigan umumiy nomlar bugungi qat’iy etnik kategoriyaga to‘g‘ri kelmasligi mumkin. 

Masalan o‘troq aholi, shahar va qishloq mehnatkashlari, hunarmand-sotuvchilar turmushini 

ifodalovchi nomlar ba’zan ijtimoiy qatlam sifatida ishlatilgan, ba’zan esa etnik mazmun bilan 

chalkashib ketgan. Etnologik tadqiqot bu yerda ikki yo‘l bilan yordam beradi. Birinchisi 

mikrohududiy yondashuv: bitta tuman yoki kanal havzasi doirasida qaysi urug‘lar yashagan, 

qaysi guruhlar qaysi xo‘jalik bilan shug‘ullangan, nikoh va qo‘shnichilik tarmoqlari qanday 

bo‘lganini tiklash.  

Ikkinchisi madaniy belgilar tahlili: kiyim, uy-joy, marosim, til va lahja xususiyatlari, 

tamg‘a va urug‘ rivoyatlari orqali guruhlar o‘rtasidagi farq va yaqinlikni ko‘rsatish. Bunday 

yondashuv etnosiyosiy jarayonlarni “bir nom bilan hammani birlashtirib qo‘yish”dan saqlaydi 

va tarixiy haqiqatga yaqinlashtiradi [5]. 

Xiva xonligi etnosiyosiy tarixida suv va sug‘orish masalasi doimo “ko‘rinmas siyosat” 

bo‘lib kelgan. Vohada kanal qazish, daryo irmoqlarini taqsimlash, suv navbati, ariqlarni 

ta’mirlash kabi ishlar iqtisodiy masala bo‘lib ko‘ringani bilan, aslida siyosiy hokimiyatni ham 

belgilagan. Kim suvni boshqarsa, u hosilni, demak soliqni boshqaradi. Kim kanal bo‘yida 

yashasa, u ishchi kuchini va harbiy safarbarlikni osonroq beradi. Shu nuqtadan qaralganda, 

ko‘chmanchi va o‘troq guruhlar o‘rtasidagi muvozanat ham suv resurslari atrofida qurilgan. XIX 

asrda tashqi savdo yo‘llarining o‘zgarishi va mintaqaga tashqi kuchlarning kirib kelishi fonida 

xonlikning suv-yer resurslarini boshqarishdagi tanlovi yanada murakkablashdi. Bu jarayon 

keyinchalik Rossiya imperiyasining mintaqadagi harbiy-siyosiy bosimi bilan yanada 
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keskinlashdi va 1873 yildagi voqealar xonlik tarixida burilish nuqtasiga aylandi. Biroq mazkur 

maqolaning asosiy urg‘usi shundaki, tashqi bosimni tushunish uchun ham ichki etnosiyosiy 

mexanizmlarni, ya’ni qabilaviy munosabatlar, resurs taqsimoti, legitimatsiya va ijtimoiy 

kelishuv tizimini ko‘ra bilish zarur [6]. 

MUNOZARA 

VI–XIX asrlar Xiva xonligi etnosiyosiy tarixini o‘rganishda an’anaviy qarashlardan voz 

kechib, jarayonlarga ijtimoiy-iqtisodiy va antropologik nuqtayi nazardan yondashish bugungi 

kun tarix fanining asosiy talabiga aylandi. So‘nggi tadqiqotlar va yangi ilmiy yondashuvlar 

asosida mavzudagi bahsli muammolarni quyidagi yo‘nalishlarda tahlil qilish maqsadga 

muvofiqdir: 

Birinchidan, ilgari xonlik tarixi faqat markazlashgan davlat nuqtayi nazaridan yozilgan 

bo‘lsa, bugungi etnologik va arxiv materiallari shuni ko‘rsatadiki, Xiva xonligida siyosiy 

hokimiyat qat’iy vertikal emas, balki “tarmoqli” xarakterga ega bo‘lgan. Ayniqsa, Qo‘ng‘irotlar 

sulolasi davrida turkman (yomut, chovdur), qoraqalpoq va qozoq qabilalarining harbiy 

salohiyatidan foydalanish hamda ularni markaziy hokimiyatga tobe qilish maqsadida ularga 

yer (iqto, suyurg‘ol) va soliq imtiyozlari (tarxonlik) berilishi o‘ziga xos konfederativ 

boshqaruvni yuzaga keltirgan. Bu esa, o‘z navbatida, xonlik ichida nisbatan mustaqil “qabilaviy 

institutlar” mavjud bo‘lganligini va markaziy hokimiyat ular bilan doimiy murosa qilishga 

majbur bo‘lganligini ko‘rsatadi. 

Ikkinchidan, yangi topilayotgan hujjatlar (vaqfnomalar, qozixona materiallari) va 

etnografik kuzatishlar Xorazm vohasida “o‘zbek”, “turkman”, “sart” yoki “tojik” kabi atamalar 

o‘sha davrda doim ham aniq biologik-genetik mansublikni anglatmaganligini tasdiqlamoqda. 

Ushbu nomlar ko‘pincha shaxs yoki guruhning ijtimoiy maqomi, soliq to‘lash majburiyati va 

xo‘jalik turi (shahar hunarmandi, o‘troq dehqon yoki ko‘chmanchi chorvador) bilan uzviy 

bog‘langan. Masalan, o‘troqlashgan va butunlay dehqonchilikka o‘tgan yarim ko‘chmanchi 

guruhlarning ijtimoiy maqomi va hatto nomlanishi davrlar o‘tishi bilan voha aholisiga singib 

(assimilyatsiya) ketishi odatiy ijtimoiy hodisa bo‘lgan. Shu sababli jarayonlarga zamonaviy 

qat'iy milliy toifalash orqali yondashish xatodir. 

Uchinchidan, xonlikdagi urug‘-qabilaviy nizolar faqatgina elitalarning hokimiyat uchun 

kurashi bilangina emas, balki bevosita ekologik omillar – Amudaryo o‘zanining o‘zgarishi, suv 

resurslarining qisqarishi hamda xalqaro karvon yo‘llari (Astraxan, Orenburg, Buxoro 

yo‘nalishlari) ustidan nazorat o‘rnatish uchun bo‘lgan raqobat bilan izohlanadi. Vohadagi 

sug‘orish tarmoqlari bo‘ylab urug‘-qabilalarning joylashuv xaritasini o‘rganish shuni 

ko‘rsatadiki, davlatning va sulolaning tayanch nuqtalari aynan eng serhosil va suv barqaror 

bo‘lgan strategik hududlarda shakllangan. 

Kelgusida Xiva xonligi tarixiga oid ushbu muammolarni chuqurroq anglash uchun 

faqatgina Munis va Ogahiylarning rasmiy saroy xronikalariga tayanib qolmasdan, hududiy 

toponimika, urug‘ tamg‘alari, mahalliy qabristonlardagi epigrafik yodgorliklar hamda xalq 

orasidagi nasabnomalarni o‘zaro integratsiya qilgan holda mikrotarixiy (microhistory) 

tadqiqotlar olib borish dolzarb vazifa bo‘lib qolmoqda. 

XULOSA 

XVI–XIX asrlar Xiva xonligi etnosiyosiy tarixini sof sulolaviy voqealar va siyosiy 

xronikalar doirasida o‘rganish voha jamiyatining asl mohiyatini to‘laqonli ochib bera olmaydi. 

Tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, xonlikdagi siyosiy jarayonlar, barqarorlik va inqirozlar bevosita 
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urug‘-qabilaviy munosabatlar, elita guruhlarining o‘zaro ittifoqi hamda murakkab ijtimoiy 

iyerarxiya bilan chambarchas bog‘liq bo‘lgan. 

Xususan, vohaning ekologik va iqtisodiy negizi hisoblangan sug‘orilma dehqonchilik 

hamda suv resurslari ustidan nazorat xonlikning asosiy tayanchi hamda “ko‘rinmas siyosati”ni 

shakllantirgan. Suv va yer taqsimoti orqali nafaqat iqtisodiy ehtiyojlar qondirilgan, balki o‘troq 

va ko‘chmanchi aholi o‘rtasidagi siyosiy-ijtimoiy muvozanat ham boshqarib borilgan. 

Shu bilan birga, davr manbalarida qayd etilgan etnik atamalar qat’iy milliy chegaralarga 

emas, balki ko‘proq aholining ijtimoiy maqomi, xo‘jalik yuritish tarzi (o‘troq yoki ko‘chmanchi) 

va harbiy majburiyatlariga ishora qiladi. Bu esa tarixiy identifikatsiya masalalariga bugungi 

kunning andozalari bilan emas, balki o‘sha davrning o‘ziga xos ijtimoiy-siyosiy mantiqidan 

kelib chiqib yondashishni taqozo etadi. 

Yuqoridagi bahsli muammolarni xolis va chuqur yoritish uchun an’anaviy yozma 

manbalarni og‘zaki tarix (genealogik rivoyatlar), toponimika hamda dala-etnografik 

materiallari bilan uyg‘unlikda o‘rganish zarur. Aynan shunday kompleks, etnologik 

yondashuvgina rasmiy tarix sahifalarida e’tibordan chetda qolgan ijtimoiy qatlamlar va 

hududiy guruhlarning jarayonlardagi real o‘rnini tiklashga imkon beradi. 

Xulosa qilib aytganda, Xiva xonligining etnosiyosiy qiyofasini etnologik tadqiqotlar 

orqali o‘rganish O‘zbekiston davlatchiligi tarixining ko‘p qirrali ekanligini isbotlaydi va 

mintaqadagi ijtimoiy-siyosiy transformatsiyalarni chuqurroq anglashga xizmat qiladi. 
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